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Introduction

Process of knowledge integration into computer systems is gaining significant
attention in the recent years. One particular area where this claim certainly
holds is the Automated Planning.

While planners are being developed to solve complex problems there is also
much effort put into the development of knowledge engineering techniques for
modelling of planning problems. The knowledge engineering deals with the task
of formal description of models used for planning and schedulling, their validation
and maintenance.

There is a wide range of problems which are being modelled. Beginning with
comparatively easy benchmark problems and scaling up to applications such as
crude oil distribution in petroleum plant or computation of genome edit distances.
Throughout the text we will often refer to a specific area as planning domain.

By using the word ”easy” when talking about the benchmark problems we
mean ”easy to explain” or ”easy to describe”. Modifications of these problems are
still challenging enough to be included in the International Planning Competition.

We can observe that the knowledge engineering is an universal interdisci-
plinary area. Creating a model of a complex problem is a task for an expert who
understands the problem thoroughly. It is only through the model of the prob-
lem we can benefit from the planning technology. Therefore we need to provide
either high level language or a modelling tool that can support the description
of the problem models. There is a gap to be filled with the KE tools which
are easy to use for non-experts in planning. These tools (or languages) can be
specialized in a specific area of interest (e.g. bussines modelling) or provide a
general-purpose foundation for modelling various problems from different areas.
The general-purpose approach in particular poses a great challenge for KE.

In this thesis we are going to review existing general-purpose approaches for
planning problem modelling and we will also look into various ways how the input
data are transformed in the early stages of planning process.

We will examine in detail the process of knowledge modelling employed in lead-
ing contemporary KE tools for general-purpose planning. Based on the previous
background research in the field of KE for Automated Planning we will propose
a new formalism that will enable implementation of knowledge modelling tools
based on the concept of state variables. The concept will be explained along with
other concepts for planing problem representation in the first chapter.

The state variables are already succesfully used in many real planning applica-
tions. These applications are often specialized to the particular areas (e.g. space
research). On the other hand the models based on propositional representations
still play important role in the research of general-purpose planning.

In this thesis we will introduce a tool that uses state variables as building
stones of the planning domain. With developement of knowledge modeling tool
for general purpose planning based on the state variables we hope to bring some
new ideas and possibly provide a platform that can be further extended to model
”real world” problems. We will show that the state variable based approach is
suitable for creation of efficient models and that it also provides a new perspective
for the planning domain design process.
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The modelling tool presented in this thesis is developed in order to prove that
the formalism mentioned before can be actually implemented in a real software
application. The program GUI can be used to design planning domain and prob-
lems. The program also supports export of the modelled planning domains and
problems to the language PDDL in order to provide connection to planners.

This work is structured into six chapters. In the first chapter we will give an
overview of the automated planning and we will look into classical planning in
more detail. The second chapter will describe various approaches to representa-
tion of planning problems. We will describe the languages used for knowledge
modelling and also some approaches to direct knowledge representation used by
planning systems. In the third chapter we will analyze the tools for knowledge
modelling currently in existence and also the main difficulities in the process of
formal model design. A new approach for knowledge modelling will be presented
in the fourth chapter together with suitable formalism. In the fifth chapter we
will present a proof-of-concept tool for knowledge modelling based on the formal-
ism presented in the fourth chapter. In the last chapter we will offer comparsion
of our formalism to another efficient representation based on the concept of state
variables. In the end we will also describe a new point of view on state variable
based knowledge modelling.
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1. Automated planning

According to [20] planning could be defined as follows:

Definition. Planning is an abstract deliberation process that choses and organizes
actions by anticipating their expected outcomes. At the same time this deliberation
aims at achieving as best as possible some prestated objectives.

Automated planning is an area in AI which is examining this process com-
putationally. There are many forms of planning by the area of application. We
can refer to particular applications in space research [22], education [7] or indus-
try [31] or describe more general areas like path and motion planning, perception
planning, navigation planning, manipulation planning or communication plan-
ning. All these applications are working with some kind of a dynamic system
which can be generalized into a common model. In the first section of this chap-
ter we will introduce this model in order to use it later for reference. In the second
section we will describe classical planning to provide background for this work.
The last section is discussing other branches of automated planning.

1.1 State transition system

A general model used to describe dynamic systems for automated planning is
based on a state transition system:

Definition. A state transition system is a 4-tuple Σ = (S,A,E, γ) where:

• S = {s1, s2, . . .} - a finite or recursively enumerable set of states

• A = {a1, a2, . . .} - a finite or recursively enumerable set of actions

• E = {e1, e2, . . .} - a finite or recursively enumerable set of events

• γ : S ×A× E → 2S - a state transition function

We can represent this system as a directed graph with S as a set of nodes and
with the set of edges D:

D = {(s1, s2)|s1, s2 ∈ S ∧ ∃a ∈ A, e ∈ E : γ(s1, a, e) = s2}

For convenience we introduce a special empty action called no-op and a neutral
event ǫ.

In planning we use the state transition system to model some particular en-
viroment. Through actions and events the state of the system can be changed.
While we can control actions, the events on the other hand are modeling intrin-
sic dynamic properties of the enviroment and thus can not be controlled. The
process of planning can be understood as search for a path in the graph induced
from the state transition system.

Now we will informally introduce the terms of planning domain, planning
problem, plan and planner with the first three of them ilustrated later by the
example 1.
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Planning domain is a term refering to the state transition system Σ.

Planning problem can be informally defined as a triple P = (Σ, s0, G):

• Σ - a planning domain

• s0 - an initial state

• G - a specification of goal conditions (e.g. set of propositions which we want
to be true in a goal state)1

Plan can be understood as a sequence of actions when considering the special
case of sequential planning (i.e. no more than one action can be executed in a
time). In general, actions can be organized into other than sequential structures
in plan. A valid plan for a planning problem P = (Σ, s0, G) is any plan that
starts in s0 and conforms to G.

Planner is an entity which processes the planning problem P = (Σ, s0, G) as
an input and outputs a valid plan for P .

Example 1. In this example we will describe a simple planning domain. In
this domain we will have vehicles that can move between places and transport
packages. The situation is displayed in figure 1.1. The package is at loc1, the

Figure 1.1: Logistic domain example

truck is at loc2 and the airplane is at loc3. Locations loc1 and loc2 are connected
with a road (line) while locations loc2 and loc3 are equipped with airport and it
is possible for the airplane to move from one to another (dashed line) if there is
no storm between them.

There are 40 possible states for this system if we count 2 possible states of
the storm, 5 possible positions2 for the package and 2 possible positions for each
vehicle. Therefore in a state transition system Σ = (S,A,E, γ) for this domain
|S| = 2× 2× 2× 5 = 40.

To enumerate the full list of actions from A we would have to fill in all available
combinations of suitable3 constant symbols from figure 1.1 into these templates:

move [ Veh i c l e ] f rom [ Locat ion ] t o [ Loca t ion ]
l o a d [ Package ] a t [ Loca t ion ] t o [ Veh i c l e ]
un l oad [ Package ] a t [ Loca t ion ] f rom [ Veh i c l e ]

1Specification of goal can also include restrictions on the plan or optimalization constraints.
2loc1,loc2,loc3,truck and airplane
3i.e. truck or airplane in place of Vehicle; loc1,loc2 or loc3 in place of Location; etc.
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In the end we would have to include also the empty action in the list.
There are only two possible events in E not mentioning the neutral event ǫ:

b e g i n s t o rm b e tw e en l o c 1 and l o c 2
end s t o rm be twe en l o c 1 and l o c 2

With the planning domain Σ defined, we can define a planning problem P =
(Σ, s0, G) by describing s0 and G. The initial state s0 can be any of the 30 states
in S (let us suppose that the state s0 is depicted at figure 1.1). The goal conditions
can be described for example with the requirement that the package has to be at
loc3.

If there was no storm we could have easily come up with the following sequen-
tional plan for the planning problem P :

mo v e t r u c k f r om l o c 2 t o l o c 1
l o a d p a c k a g e a t l o c 1 t o t r u c k
mo v e t r u c k f r om l o c 1 t o l o c 2
un l o a d p a c k a g e a t l o c 2 f r om t r u c k
mo v e a i r p l a n e f r om l o c 3 t o l o c 2
l o a d p a c k a g e a t l o c 2 t o a i r p l a n e
mov e a i r p l a n e f r om l o c 2 t o l o c 3
un l o a d p a c k a g e a t l o c 3 f r om a i r p l a n e

However the structure of the plan can be more complicated. For example if we
had to wait for the storm to end we would need to include an unknown number
of no-op actions into our plan.

Complexity of planning is mostly due to the size of the graph that can arise
from the state transition system Σ. We can easily come up with the planing
problem where the graph grows immensely beyond the possibilities of explicit
representation. If we describe a system similar as in the example 1 with the
road network of 100 places, 20 trucks and 10 packages we get a system with the

[…]

<!−− stateVariables definition START−−>

<!−− operators definition START−−>
<xsd:complexType name="operatorListType">

<xsd:sequence>
<xsd:element name="operator" type="operatorType"

maxOccurs="unbounded"/>
</xsd:sequence>

</xsd:complexType>

<xsd:complexType name="operatorType">
<xsd:sequence>

<xsd:element name="expression" type="expressionType"
maxOccurs="unbounded"/>

</xsd:sequence>
<xsd:attribute name="name" type="xsd:string"/>

</xsd:complexType>

<xsd:complexType name="expressionType">
<xsd:sequence>

<xsd:element name="slot" type="slotType"
maxOccurs="unbounded"/>

</xsd:sequence>
<!−− expression type: relation/prevailing state var./non−prevailing

state var .−−>
<xsd:attribute name="type" type="xsd:string"/>
<xsd:attribute name="delegate" type="xsd:string"/>

</xsd:complexType>

<xsd:complexType name="slotType">
<xsd:sequence>

<xsd:element name="content" type="xsd:string"/>
</xsd:sequence>
<!−− content type: variable name/constant name/wildcard−−>
<xsd:attribute name="contentType" type="xsd:string"/>
<xsd:attribute name="slotIndex" type="xsd:int"/>
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<xsd:attribute name="contentClass" type="xsd:string"/>
</xsd:complexType>
<!−− operators definition END−−>

</xsd:schema>

E.2 Problem scheme

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<xsd:schema xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema"

xmlns:jxb="http://java.sun.com/xml/ns/jaxb"
jxb:version="2.0">

<!−− root element −−>
<xsd:element name="task" type="taskType"/>
<!−− root element definition −−>
<xsd:complexType name="taskType">

<xsd:sequence>
<xsd:element name="properties" type="taskProperties"/>
<xsd:element name="constants" type="constantsSectionType"/>
<xsd:element name="relations" type="relationSectionType"/>
<xsd:element name="stateVariables" type="

stateVariablesSectionType"/>
</xsd:sequence>

</xsd:complexType>
<!−− task properties START−−>
<xsd:complexType name="taskProperties">

<xsd:sequence>
<xsd:element name="name" type="xsd:string"/>
<xsd:element name="domain" type="xsd:string"/>
<xsd:element name="requirements" type="pddlRequirementsListType

"/>
</xsd:sequence>

</xsd:complexType>
<xsd:complexType name="pddlRequirementsListType">

<xsd:sequence>
<xsd:element name="requirement"

type="xsd:string" maxOccurs="unbounded"/>
</xsd:sequence>

</xsd:complexType>
<!−− task properties END−−>
<!−− constants definition START−−>
<xsd:complexType name="constantsSectionType">

<xsd:sequence>
<xsd:element name="constantList"

type="constantListType" maxOccurs="unbounded"/>
</xsd:sequence>

</xsd:complexType>
<xsd:complexType name="constantListType">

<xsd:sequence>
<xsd:element name="constant"

type="constantType" maxOccurs="unbounded"/>
</xsd:sequence>
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<xsd:attribute name="className" type="xsd:string"/>
</xsd:complexType>
<xsd:complexType name="constantType">

<xsd:attribute name="name" type="xsd:string"/>
</xsd:complexType>
<!−− constants definition END−−>
<!−− relations definition START−−>
<xsd:complexType name="relationSectionType">

<xsd:sequence>
<xsd:element name="relationDef"

type="relationDefType" maxOccurs="unbounded"/>
</xsd:sequence>

</xsd:complexType>
<xsd:complexType name="relationDefType">

<xsd:sequence>
<xsd:element name="signature" type="signatureType"/>
<xsd:element name="table" type="tableType"/>

</xsd:sequence>
<xsd:attribute name="relationName" type="xsd:string"/>

</xsd:complexType>
<xsd:complexType name="signatureType">

<xsd:sequence>
<xsd:element name="argument"

type="argumentType" maxOccurs="unbounded"/>
</xsd:sequence>

</xsd:complexType>
<xsd:complexType name="argumentType">

<xsd:attribute name="number" type="xsd:int"/>
<xsd:attribute name="class" type="xsd:string"/>

</xsd:complexType>
<xsd:complexType name="tableType">

<xsd:sequence>
<xsd:element name="row"

type="rowType" maxOccurs="unbounded"/>
</xsd:sequence>

</xsd:complexType>
<xsd:complexType name="rowType">

<xsd:sequence>
<xsd:element name="column"

type="xsd:string" maxOccurs="unbounded"/>
</xsd:sequence>

</xsd:complexType>
<!−− relations definition END−−>
<!−− stateVariables definition START−−>
<xsd:complexType name="stateVariablesSectionType">

<xsd:sequence>
<xsd:element name="stateVariableDef"

type="stateVariableDefType" maxOccurs="unbounded"/>
</xsd:sequence>

</xsd:complexType>
<xsd:complexType name="stateVariableDefType">
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<xsd:sequence>
<xsd:element name="signature" type="signatureType"/>
<xsd:element name="table" type="tableType"/>

</xsd:sequence>
<xsd:attribute name="stateVariableName" type="xsd:string"/>

</xsd:complexType>
<!−− signatureType and tableType defined previously for relation

definition −−>
<!−− stateVariables definition END−−>

</xsd:schema>
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F. CD contents

The compact disk included with the thesis has following structure:

• thesis.pdf - the electronic version of this thesis.

• vizzard_user_manual.pdf - the user manual for the program Vizzard
(standalone attachement D)

• Vizzard - NetBeans project directory containing the program source files

• Vizzard.jar - the executable file of program Vizzard

– To run the program you need JRE installed on your system.

– The minimal version required is Java 1.6.0

– To run the program from the command line enter:

java -jar Vizzard.jar

• Examples - example domain and problem files in XML format used by
Vizzard
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