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Diplomová práce se zabývá formalismy pro popis plánovacích domén a problémů. Cílem práce bylo
navrhnout nový popis plánovacích problémů, který je bližší reálným problémům než stávající
modely, a pro tento popis připravit vhodné uživatelské rozhraní, ve kterém lze problémy zadávat.

Práce se skládá ze sedmi kapitol předcházenými úvodem, kde je popsána motivace práce, její cíle a
struktura. První kapitola představuje obecně problematiku plánování, konkrétně tzv. klasické
plánování. Ve druhé kapitole jsou popsány hlavní formální přístupy k popisu plánovacích problémů,
které sloužily jako motivace. Třetí kapitola je potom věnována dvěma existujícím systémům pro
modelování plánovacích problémů, GIPO a itSIMPLE. Jádrem práce je čtvrtá kapitola, kde je
formálně zaveden nový formalismus pro popis plánovacích domén a problémů a je ukázáno, že je
ekvivalentní obecným přechodovým systémům stojícími za klasickým plánováním. Jsou zde také
diskutovány vlastnosti navrženého formalismu ve vztahu k jiným přístupům. V páté kapitole je
popsáno navržené uživatelské rozhraní, ve kterém je možné zadávat domény a problémy podle
navrženého formalismu. Je zde také ukázka modelování domény Depots z mezinárodní plánovací
soutěže (IPC). V kapitole 6 jsou potom další podobné příklady demonstrující efektivitu
modelovacího přístupu. Je zde také přesněji rozebrán vztah ke konečným automatům popisujícím
změny hodnot stavových proměnných. V závěru jsou výsledky práce shrnuty a jsou zde naznačeny
možné další směry vývoje. U práce je několik příloh, které ukazují zápis domén Depots tak, jak
byla původně navržena a jak ji vygeneroval navržený software, je zde uživatelská dokumentace
k software a popis XSD schémat, ve kterých jsou ukládána data. Na přiloženém CD-ROM je
elektronická verze práce, spustitelná verze programu, zdrojové kódy v Javě, uživatelská příručka
a příklady problémů ve formátu XML. Práce je psána anglicky bez větších jazykových problémů.
Struktura práce odpovídá jejímu charakteru.

Práce se zabývá znalostním inženýrstvím, tedy oblastí formální reprezentace problémů, v tomto
případě pro plánovací algoritmy. Motivací byla reprezentace pomocí konečných automatů ala
SAS+, která byla ovšem navržena pouze pro tzv. grounded verzi popisu problému (bez
proměnných). Hlavním výsledkem je reprezentace popisující změny hodnoty stavových
proměnných, kde je důsledně oddělen popis plánovací domény od popisu konkrétního problému
v dané doméně. Formalismus je popsán formálně, což může vzbudit dojem jeho složitosti, ale
z uživatelské pohledu je velmi jednoduchý, protože je založen pouze na konceptu změny hodnoty
stavové proměnné za daných omezení. Vytvořený software pro návrh plánovací domény a
problémů podporuje všechny vlastnosti navrženého formalismu, ale je zatím určen spíše pro experty
v plánování než pro běžné uživatele. Protože pro daný formalismus zatím neexistuje plánovací
algoritmus, který by ho přímo podporoval, obsahuje vytvořený software převaděč do standardního
jazyka PDDL, který podporují existující plánovače. Bohužel zatím se nepodařilo uspokojivě vyřešit
opačný převod tak, aby se plně využily výhody navrženého formalismu.

Celkově lze říci, že hlavní cíle práce byly splněny. Ne zcela je ještě dotažené odůvodnění potřeby
nového formalismu a uživatelské rozhraní pro běžné uživatele. Navržený modelovací přístup je
zpracovaný důsledně formálně s jasně definovanou sémantikou. Doporučuji, aby práce byla přijata
jako diplomová práce.
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